
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
·'GALILEO GALILEO·'

;Soottla dell'.7nfanna. /!Jvma'lia. ;Eeettllda'lia di fIliltlC! 9'lat!1l ad imli''lilltt ",ullll'aLe

vio Coppelle, 2 - 81021 - ARIENZO(Ce) » www.$cuolorlenzo.edu.it
C.F..:93009730610-C.M.: CeCS4800" -Tel:0823fl55441· Fcx08231805"91
e-moli: celc8480040lstruzlOne.lt - pec: celc8480040pec.lstruzlone.lt

Corsi di formazione realizzati con il contributo del Dipartimento
Per le pari opportunità nell'ambito dell'avviso
In estate si imparano le STEM(II edizione)

campi estivi di scienze, matematica, informatica e coding

Se Tecnologia È Musica

Prot. n. 4740/IV.5 Arienzo, 29/1012019

Agli Atti
All'Albo on lìne

Sede

Oggetto: Determina di affidamento diretto - acquisto casse audio, cavi, leggii e pedane
modulari (CIG: Z512A3F913).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la delibera di massima n. 38 del Collegio dei Docenti del 15/12/2016 di adesione al
progetto "In estate si imparano le STEM" (II edizione) - campi estivi di scienze, matematica,
informatica e coding;

VISTO il Decreto del 01/01/2018, con il quale è stato emanato l'avviso "In estate si
imparano le STEM" (II edizione) - campi estivi di scienze, matematica, informatica e coding,
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le Pari Opportunità e rivolto alle istituzioni
scolastiche primarie e secondarie di primo e di secondo grado per la progettazione e realizzazione,
durante il periodo estivo degli anni 2018 e 2019, di percorsi di approfondimento su matematica,
cultura scientifica e tecnologica, informatica e coding per le studentesse e gli studenti delle
istituzioni scolastiche primarie e secondarie;

VISTO il Decreto di approvazione della graduatoria finale e impegno della spesa del
23/05/2018, con il quale è stata approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali ammesse a
finanziamento;

VISTO che l'Istituzione scolastica ha presentato il progetto "Se Tecnologia È Musica" e che
lo stesso è stato valutato positivamente dal Dipartimento, essendosi collocato in posizione utile
nella graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento;

VISTO l'atto di concessione per il finanziamento di iniziative progettuali nell'ambito
dell'avviso "In estate si imparano le STEM" (II edizione) - campi estivi di scienze, matematica,
informatica e coding, firmato congiuntamente dal Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio
- DPO e dal Dirigente Scolastico dell'I. C. "G. Galilei" di Arienzo (Ce);

VISTO il Decreto del DS del 16107/2018 (pro t. n. 3459N1.3) di assunzione a bilancio dei
fondi a titolarità del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità per la
realizzazione di detto piano;

VISTA la delibera n. 49 del Consiglio di Istituto di variazione in aumento per detto importo
al Programma annuale 2017;

-----------------------------------_ .. _-



VISTO il R. D. n. 2440 del 18 Novembre 1923, recante «Nuove disposizioni
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge n. 59 del 15 Marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D. P. R. n. 275 del 08 Marzo 1999, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell' art. 21 della Legge 15/03/1997»;

VISTO il D. L n. 129 del 28 Agosto 2018 «Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell' articolo l, comma 143,
della Legge n. 107»;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'art. 25, comma 2 d), del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001, dall'art. 1, comma 78,
della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D. L 129/2018;

VISTO il regolamento per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 01/03/2019;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2019;
VISTA la Legge n. 241 del 7 Agosto 1990, recante «nuove norme sul procedimento

amministrativo»;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come

modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19Aprile 2017 (cd. correttivo);
VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima

dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [... ]»;

VISTO l'art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che: «L'ANAC con proprie
linee guida [... ] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare
la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle
verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione
degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte
anomale [... ]»;

RAVVISATA la necessità di provvedere all'acquisizione della fornitura in oggetto, al fine
di garantire lo svolgimento delle attività didattiche dell'Istituto;

VISTO l'art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità);
VISTO l'art. 1, comma 449, della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1,

comma 495, della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, son tenute ad approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sopracitata, come da
documentazione in atti;

RITENUTO di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità e rotazione, e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, delle piccole e medie imprese;

VISTO in particolare l'art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50
del 18 Aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017, che prevede che «le



stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici»;

TENUTO CONTO che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo della fornitura è
ricompreso nel limite di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs n. 50 del 2016;

VISTE le Linee Guida n. 4 del 26/10/2016, aggiornate al D. L.vo n. 56 del 19 Aprile 2017
con delibera del Consiglio n. 206 del O1 Marzo 2018;

VISTO l'art. 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23 Dicembre 1999 «Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato» (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio 2019;

CONSIDERA TO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di
sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP avente per oggetto forniture comparabili
con quelle oggetto dell'affidamento;

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23/12/2005, in virtù del quale
l'Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara;

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracci abilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 e del D.
L. n. 187 del 12 Novembre 2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17 Dicembre
2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z512A3F913;

VISTE le richieste di preventivo trasmesse da questo Istituto in data 18/10/2019, per la
fornitura di casse audio, cavi, leggii e pedane modulari;

ACQUISITI e VALUTATI i preventivi da parte delle Ditte interpellate;
STABILITO che i prezzi proposti dalla Ditta "Sannio Music Store Sas", con sede in

Benevento, tramite preventivo pervenuto in data 21/10/2019 (prot. n. 4636/IV.5), per un costo
complessivo di € 1.706,00 (IVA inclusa), risultano i più vantaggiosi;

VALUTATA la congruità del preventivo di cui sopra e la rispondenza piena di quanto
offerto all'interesse che l'Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;

CONSIDERA TO che l'importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 1.706,00
(IVA inclusa) e trova copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2019;

EFFETTUATI i dovuti controlli e riscontrata la regolarità ed il possesso dei requisiti
richiesti dalla normativa vigente;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 2016,
l'affidamento diretto della fornitura di casse audio, cavi, leggii e pedane modulari alla Ditta "Sannio
Music Store Sas", con sede in Benevento, per un importo complessivo pari ad € 1.706,00 (IVA
inclusa);

2. Di indicare il CIG Z512A3F913, relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi relative
alla presente procedura per la fornitura sopracitata;

3. Di stabilire che la spesa di € 1.706,00 (IVA inclusa) sarà imputata nel Programma
Annuale 2019;

4. Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico,
Prof.ssa Rosa Prisco;

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito Internet dell'Istituzione
Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza.


